
　４月１２日、昭和ドライバーズカレッジの職員の方々を講師としてお迎えして、交通安全教室を実施しまし
た。全体で開講式を行い、下学年と上学年に分かれて行いました。
　下学年は、はじめに交通事故につながる危険な場面や、見通しが悪く自動車の運転手や歩行者が互いに存在
を確認できない状況などを学びました。そして、交差点や横断歩道の安全な歩き方を実際に体験しました。縦
割り班ごとに道路を横断する体験では、３年生が手本となり、下級生の安全を確認しながら行いました。
　上学年は、自転車の安全な走行を中心に学習しました。自転車をもってきた児
童は、校庭に作られた摸擬道路で通行している自動車や交差点の安全を確認しな
がら、正しい走行の仕方を体験しました。道路交通法の改正により４月１日から
すべての自転車利用者に対してヘルメットの着用が努力義務になりました。正し
くヘルメットを着用して身の安全を守ることや、ルールを守り自転車交通事故の
加害者にならないことなどをご家庭でも指導してくださいますようお願いします。
　閉講式では、３学年の早坂陸翔さん、６学年の遠藤詩乃さんが、それぞれ学習
したことを踏まえて立派にお礼の言葉を述べました。

　４月１３日に今年度最初の授業参観を実施しました。多くの保護者の皆様に子どもたちの授業の様子を参観
していただきました。その後のＰＴＡ全体会、学年懇談会にも多数ご出席いただきました。ありがとうござい
ました。子どもたちは入学や進級をよい機会として、新たな気持ちで希望と意欲に燃えて新学期をスタートし
ました。今の気持ちを大切にさせながら、一人一人が成長を遂げるよう教育活動を展開してまいります。また
ＰＴＡ全体会でも申し上げたとおり、子どもたちが互いのよさや個性を認め合いながら安心して生活できる学
校、よさや個性を活かし合って、お互いに補ったり新しいアイデアを生み出したりできる学校を目指します。

役員、専門委員、方部委員の皆様には、最後まで残っていただきありがとうございました。ＰＴＡ活動もさら
に充実・発展するよう、皆様と協力しながら取り組んでいきたいと思います。

保護者の皆様、ご家族の皆様には、今後とも本校教育活動へのご理解とご協力を賜りますようお願いします。
　１年前は、この時期に予定していた授業参観が実施できませんでしたが、少しずつ本来の学校生活に戻って
きています。今後も児童ファーストの方針のもと、子どもたちにとって充実した学校生活となるように諸行事
や体験活動を計画・実践してまります。運動会は、現在のところ、見学者数の制限をなくし、親子競技を再開
する予定で準備を進めています。

令和５年　４月１７日

東芳小学校だより

第３号

文責：校長　山際裕之

～東の丘に芳しく香れ～

輝け!東芳っ子
　交通安全教室を実施しました

授業参観にご出席いただき、ありがとうございました

　学年懇談会終了後には、ＰＴＡ専門委員会、運営委員会を行いました。今年度役員としてお世話になる本部


